

令和 6 年度

# 財務計算に関する書類

自：令和 6年 4月 1日

至：令和 7年 3月31日

〒380-0907

長野県長野市鶴賀 2 8 番地 3

学校法人 北アルプスの風學舎  
(法人番号:7100005012627)

理事長 神谷 典成

資金収支計算書  
令和6年4月1日から  
令和7年3月31日まで

(単位：円)

収入の部				
科	目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入		( 53,085,000 )	( 47,580,380 )	( 5,504,620 )
授業料収入		33,889,000	31,766,000	2,123,000
入学金収入		3,800,000	2,509,000	1,291,000
実験実習料収入		5,360,000	3,394,600	1,965,400
施設設備資金収入		3,960,000	3,630,000	330,000
教材費収入		6,076,000	6,280,780	204,780
手数料収入		( 580,000 )	( 998,480 )	( 418,480 )
入学検定料収入		520,000	701,000	181,000
試験料収入		35,000	254,860	219,860
証明手数料収入		25,000	42,620	17,620
寄付金収入		( 0 )	( 0 )	( 0 )
補助金収入		( 657,000 )	( 11,066,351 )	( 10,409,351 )
地方公共団体補助金収入		657,000	11,066,351	10,409,351
資産売却収入		( 0 )	( 0 )	( 0 )
付随事業・収益事業収入		( 2,110,000 )	( 7,500,854 )	( 5,390,854 )
補助活動収入		0	141,500	141,500
受託事業収入		0	6,431,514	6,431,514
収益事業収入		2,110,000	927,840	1,182,160
受取利息・配当金収入		( 0 )	( 16,379 )	( 16,379 )
その他の受取利息・配当金収入		0	16,379	16,379
雑収入		( 2,584,000 )	( 1,947,740 )	( 636,260 )
施設設備利用料収入		1,800,000	1,825,000	25,000
その他の雑収入		784,000	122,740	661,260
借入金等収入		( 0 )	( 0 )	( 0 )
前受金収入		( 0 )	( 13,773,490 )	( 13,773,490 )
授業料前受金収入		0	7,150,000	7,150,000
入学金前受金収入		0	3,050,000	3,050,000
実験実習料前受金収入		0	660,000	660,000
施設設備資金前受金収入		0	990,000	990,000
教材費前受金収入		0	1,923,490	1,923,490
その他の収入		( 0 )	( 38,813,607 )	( 38,813,607 )
前期末未収入金収入		0	3,027,000	3,027,000
長期貸付金回収収入		0	15,000	15,000
預り金受入収入		0	1,385,130	1,385,130
仮払金回収収入		0	6,424,000	6,424,000
立替金回収収入		0	49,872	49,872
仮受金受入収入		0	2,000	2,000
他部門繰入収入		0	27,910,605	27,910,605
資金収入調整勘定		( 0 )	( 14,722,690 )	( 14,722,690 )
期末未収入金		0	874,000	874,000
前期末前受金		0	13,848,690	13,848,690
前年度繰越支払資金		34,200,000	16,805,147	
収入の部合計		93,216,000	123,779,738	30,563,738

資金収支計算書

令和 6年 4月 1日 から  
令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

支出の部				
科	目	予 算	決 算	差 異
人件費支出		( 17,000,000 )	( 26,979,355 )	( 9,979,355 )
教員人件費支出		12,000,000	12,690,445	690,445
職員人件費支出		5,000,000	14,288,910	9,288,910
教育研究経費支出		( 13,649,000 )	( 8,764,462 )	( 4,884,538 )
消耗品費支出		1,075,000	929,467	145,533
光熱水費支出		1,610,000	0	1,610,000
旅費交通費支出		400,000	27,400	372,600
車両燃料費支出		500,000	0	500,000
福利費支出		0	316,550	316,550
通信運搬費支出		560,000	307,761	252,239
印刷製本費支出		150,000	69,300	80,700
出版物費支出		2,420,000	3,831,220	1,411,220
研究費支出		0	302,060	302,060
修繕費支出		1,600,000	0	1,600,000
損害保険料支出		250,000	37,060	212,940
賃借料支出		444,000	651,626	207,626
報酬委託手数料支出		4,640,000	2,278,818	2,361,182
雑費支出		0	13,200	13,200
管理経費支出		( 17,919,000 )	( 23,712,306 )	( 5,793,306 )
消耗品費支出		3,162,000	2,260,742	901,258
光熱水費支出		1,410,000	5,350,154	3,940,154
旅費交通費支出		510,000	653,897	143,897
車両燃料費支出		100,000	80,356	19,644
福利費支出		55,000	241,859	186,859
通信運搬費支出		680,000	701,145	21,145
印刷製本費支出		374,000	0	374,000
出版物費支出		90,000	7,843	82,157
修繕費支出		2,100,000	1,853,900	246,100
損害保険料支出		543,000	1,042,560	499,560
賃借料支出		0	1,065,086	1,065,086
公租公課支出		2,171,000	1,931,500	239,500
諸会費支出		270,000	269,300	700
報酬委託手数料支出		2,464,000	3,106,810	642,810
補助活動仕入支出		0	2,643,297	2,643,297
広報費支出		3,750,000	793,008	2,956,992
渉外費支出		70,000	165,917	95,917
雑費支出		170,000	1,544,932	1,374,932
借入金等利息支出		( 0 )	( 0 )	( 0 )
借入金等返済支出		( 0 )	( 0 )	( 0 )
施設関係支出		( 0 )	( 0 )	( 0 )
設備関係支出		( 0 )	( 592,900 )	( 592,900 )
管理用機器備品支出		0	592,900	592,900
資産運用支出		( 0 )	( 0 )	( 0 )
その他の支出		( 0 )	( 43,317,880 )	( 43,317,880 )
長期貸付金支払支出		0	700,000	700,000
前期末未払金支払支出		0	6,740,374	6,740,374
預り金支払支出		0	1,421,029	1,421,029
敷金支出		0	70,000	70,000

法人名：学校法人 北アルプスの風學舎

資金収支計算書

令和 6年 4月 1日 から  
令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

支出の部				
科	目	予	算	決
				算
				差
				異
仮払金支払支出		0	6,424,000	6,424,000
立替金支払支出		0	49,872	49,872
仮受金支払支出		0	2,000	2,000
他部門繰入支出		0	27,910,605	27,910,605
資金支出調整勘定	(	0)	(	7,146,503)
期末未払金		0	7,146,503	7,146,503
翌年度繰越支払資金		44,648,000	27,559,338	17,088,662
支出の部合計		93,216,000	123,779,738	30,563,738

法人名：学校法人 北アルプスの風學舎

活動区分資金収支計算書

令和 6年 4月 1日 から  
令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	47,580,380
		手数料収入	998,480
		経常費等補助金収入	11,066,351
		付随事業収入	6,573,014
		雑収入	1,947,740
		教育活動資金収入計	68,165,965
	支 出	人件費支出	26,979,355
		教育研究経費支出	8,764,462
		管理経費支出	23,712,306
		教育活動資金支出計	59,456,123
		差引	8,709,842
		調整勘定等	2,483,929
		教育活動資金収支差額	11,193,771
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収 入		
		施設整備等活動資金収入計	0
	支 出	設備関係支出	592,900
		施設整備等活動資金支出計	592,900
		差引	592,900
		調整勘定等	0
		施設整備等活動資金収支差額	592,900
小計（教育活動資金収支差額 + 施設整備等活動資金収支差額）			10,600,871
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収 入	貸付金回収収入	15,000
		預り金受入収入	1,385,130
		その他の収入	34,386,477
		小計	35,786,607
		受取利息・配当金収入	16,379
		収益事業収入	927,840
		その他の活動資金収入計	36,730,826
	支 出	貸付金支払支出	700,000
		預り金支払支出	1,421,029
		その他の支出	34,456,477
		小計	36,577,506
		その他の活動資金支出計	36,577,506
		差引	153,320
		調整勘定等	0
		その他の活動資金収支差額	153,320
支払資金の増減額（小計 + その他の活動資金収支差額）			10,754,191
前年度繰越支払資金			16,805,147
翌年度繰越支払資金			27,559,338

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位：円)

項 目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	13,773,490	13,773,490	0	0
前期末未収入金収入	3,027,000	3,027,000	0	0
期末未収入金	874,000	874,000	0	0
前期末前受金	13,848,690	13,848,690	0	0
収入計	2,077,800	2,077,800	0	0
手形債務支払支出	0	0	0	0
前期末未払金支払支出	6,740,374	6,740,374	0	0
未払消費税等支払支出	0	0	0	0
前払金支払支出	0	0	0	0
期末手形債務	0	0	0	0
期末未払金	7,146,503	7,146,503	0	0
期末未払消費税等	0	0	0	0
前期末前払金	0	0	0	0
支出計	406,129	406,129	0	0
収入計 - 支出計	2,483,929	2,483,929	0	0

## 事業活動収支計算書

令和 6年 4月 1日 から  
令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部		学生生徒等納付金	( 53,085,000 )	( 47,580,380 )	( 5,504,620 )
		授業料	33,889,000	31,766,000	2,123,000
		入学金	3,800,000	2,509,000	1,291,000
		実験実習料	5,360,000	3,394,600	1,965,400
		施設設備資金	3,960,000	3,630,000	330,000
		教材費	6,076,000	6,280,780	204,780
		手数料	( 580,000 )	( 998,480 )	( 418,480 )
		入学検定料	520,000	701,000	181,000
		試験料	35,000	254,860	219,860
		証明手数料	25,000	42,620	17,620
		寄付金	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		経常費等補助金	( 657,000 )	( 11,066,351 )	( 10,409,351 )
		地方公共団体補助金	657,000	11,066,351	10,409,351
		付随事業収入	( 0 )	( 6,573,014 )	( 6,573,014 )
		補助活動収入	0	141,500	141,500
		受託事業収入	0	6,431,514	6,431,514
		雑収入	( 2,584,000 )	( 1,947,740 )	( 636,260 )
		施設設備利用料	1,800,000	1,825,000	25,000
		その他の雑収入	784,000	122,740	661,260
		教育活動収入計	56,906,000	68,165,965	11,259,965
教育活動支出の部		科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	( 17,000,000 )	( 26,979,355 )	( 9,979,355 )
		教員人件費	12,000,000	12,690,445	690,445
		職員人件費	5,000,000	14,288,910	9,288,910
		教育研究経費	( 13,649,000 )	( 8,764,462 )	( 4,884,538 )
		消耗品費	1,075,000	929,467	145,533
		光熱水費	1,610,000	0	1,610,000
		旅費交通費	400,000	27,400	372,600
		車両燃料費	500,000	0	500,000
		福利費	0	316,550	316,550
		通信運搬費	560,000	307,761	252,239
		印刷製本費	150,000	69,300	80,700
		出版物費	2,420,000	3,831,220	1,411,220
		研究費	0	302,060	302,060
		修繕費	1,600,000	0	1,600,000
		損害保険料	250,000	37,060	212,940
		賃借料	444,000	651,626	207,626
		報酬委託手数料	4,640,000	2,278,818	2,361,182
		雑費	0	13,200	13,200
		管理経費	( 17,919,000 )	( 41,859,664 )	( 23,940,664 )
		消耗品費	3,162,000	2,260,742	901,258
		光熱水費	1,410,000	5,350,154	3,940,154
		旅費交通費	510,000	653,897	143,897
		車両燃料費	100,000	80,356	19,644
		福利費	55,000	241,859	186,859
		通信運搬費	680,000	701,145	21,145
		印刷製本費	374,000	0	374,000
		出版物費	90,000	7,843	82,157
		修繕費	2,100,000	1,853,900	246,100
		損害保険料	543,000	1,042,560	499,560
		賃借料	0	1,065,086	1,065,086
		公租公課	2,171,000	1,931,500	239,500
		諸会費	270,000	269,300	700
		報酬委託手数料	2,464,000	3,106,810	642,810
		補助活動収入原価	0	2,643,297	2,643,297
		広報費	3,750,000	793,008	2,956,992
		渉外費	70,000	165,917	95,917

事業活動収支計算書

令和6年4月1日から  
令和7年3月31日まで

(単位：円)

教育活動収支	雑費	170,000	1,544,932	1,374,932
	減価償却額	0	18,147,358	18,147,358
	徴収不能額等	(0)	(0)	(0)
	教育活動支出計	48,568,000	77,603,481	29,035,481
教育活動収支差額		8,338,000	9,437,516	17,775,516
教育活動外収支	事業活動収入の部	予算	決算	差異
	受取利息・配当金	(0)	(16,379)	(16,379)
	その他の受取利息・配当金	0	16,379	16,379
	その他の教育活動外収入	(2,110,000)	(927,840)	(1,182,160)
	収益事業収入	2,110,000	927,840	1,182,160
	教育活動外収入計	2,110,000	944,219	1,165,781
	事業活動支出の部	予算	決算	差異
	借入金等利息	(0)	(0)	(0)
	その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
	教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額		2,110,000	944,219	1,165,781
経常収支差額		10,448,000	8,493,297	18,941,297
特別収支	特別収入の部	予算	決算	差異
	資産売却差額	(0)	(0)	(0)
	その他の特別収入	(0)	(0)	(0)
	特別収入計	0	0	0
	特別支出の部	予算	決算	差異
	資産処分差額	(0)	(0)	(0)
	その他の特別支出	(0)	(0)	(0)
	特別支出計	0	0	0
	特別収支差額	0	0	0
基本金組入前当年度収支差額		10,448,000	8,493,297	18,941,297
基本金組入額合計		0	592,900	592,900
当年度収支差額		10,448,000	9,086,197	19,534,197
前年度繰越収支差額		0	44,834,309	44,834,309
基本金取崩額		0	0	0
翌年度繰越収支差額		10,448,000	53,920,506	64,368,506
(参考)				
事業活動収入計		59,016,000	69,110,184	10,094,184
事業活動支出計		48,568,000	77,603,481	29,035,481



貸借対照表  
令和 7年 3月 31日

(単位：円)

資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
固定資産		( 478,745,911 )	( 495,545,369 )	( 16,799,458 )
有形固定資産		( 477,568,031 )	( 495,122,489 )	( 17,554,458 )
土地		255,631,783	255,631,783	0
建物		211,814,678	227,612,716	15,798,038
構築物		2,385,604	2,862,472	476,868
教育研究用機器備品		1,230,605	2,290,125	1,059,520
管理用機器備品		6,505,361	6,725,393	220,032
特定資産		( 0 )	( 0 )	( 0 )
その他の固定資産		( 1,177,880 )	( 422,880 )	( 755,000 )
長期貸付金		1,072,880	387,880	685,000
敷金		105,000	35,000	70,000
流動資産		( 29,498,238 )	( 20,897,047 )	( 8,601,191 )
現金預金		27,559,338	16,805,147	10,754,191
未収入金		874,000	3,027,000	2,153,000
立替金		1,064,900	1,064,900	0
資産の部合計		508,244,149	516,442,416	8,198,267
負債の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
固定負債		( 0 )	( 0 )	( 0 )
流動負債		( 21,223,517 )	( 20,928,487 )	( 295,030 )
未払金		7,146,503	6,740,374	406,129
前受金		13,773,490	13,848,690	75,200
預り金		283,524	319,423	35,899
仮受金		20,000	20,000	0
負債の部合計		21,223,517	20,928,487	295,030
純資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
基本金		( 540,941,138 )	( 540,348,238 )	( 592,900 )
第1号基本金		540,941,138	540,348,238	592,900
繰越収支差額		53,920,506	44,834,309	9,086,197
翌年度繰越収支差額		53,920,506	44,834,309	9,086,197
純資産の部合計		487,020,632	495,513,929	8,493,297
負債及び純資産の部合計		508,244,149	516,442,416	8,198,267